郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2017〕1号

郑州市人民政府办公厅

关于郑州市市管国有企业功能界定与

分类的意见

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

根据国务院国资委、财政部、国家发改委 《关于国有企业功

能界定与分类的指导意见》 (国资发研究 〔2015〕170号), 《河

南省人民政府办公厅关于转发河南省国有企业功能界定与分类指

导意见的通知》(豫政办 〔2016〕112号)和 《中共郑州市委 郑

州市人民政府关于进一步深化国有企业改革的意见》 (郑发

〔2016〕7号)精神,为准确界定市管国有企业功能,有针对性

—1—

地推进国有企业改革,现就我市市管国有企业 (市政府国资委直

接监管的国有企业)功能界定与分类提出以下意见,请认真贯彻

执行。

一、基本类别

根据市管国有企业的战略定位和发展目标,结合不同国有企

业在经济社会发展中的作用、现状和发展需要,根据主营业务和

核心业务范围,将市管国有企业界定为商业类和公益类。

(一)商业类国有企业

以增强国有经济活力、放大国有资本功能、实现国有资产保

值增值为主要目标,按照市场化要求实行商业化运作,依法独立

自主开展生产经营活动,实现优胜劣汰、有序进退。其中主业处

于关键领域、主要承担重大专项任务的商业类国有企业,要以服

务城市发展战略和国有经济战略性调整为主要目标,重点发展战

略性前瞻性产业,实现经济效益和社会效益的综合效果,注重投

融资能力提升和风险控制。

(二)公益类国有企业

以保障民生、服务社会、提供公共产品和服务为主要目标,

必要的产品和价格可以由政府调控;要积极引入市场机制,不断

提高公共服务效率和能力。

商业类国有企业和公益类国有企业作为独立的市场主体,均

—2—

应遵循市场和企业发展规律,努力成为独立的市场主体。要自觉

服务经济社会发展大局,发挥表率作用,模范履行社会责任。

二、分类施策

(一)分类推进改革

商业类国有企业要按照市场决定资源配置的要求,加大公司

制股份制改革力度,加快完善现代企业制度,成为充满活力的市

场主体。其中主业处于充分竞争行业和领域的商业类国有企业,

原则上都要实行公司制股份制改革,积极引入其他资本实现股权

多元化,国有资本可以绝对控股、相对控股,也可以参股;加大

改制上市力度,着力推进整体上市。主业处于关键领域、主要承

担重大专项任务的商业类国有企业,要保持国有资本控股地位,

支持非国有资本参股;对需要实行国有全资的企业,要积极引入

其他国有资本实行股权多元化。

公益类国有企业,可以采取国有独资形式,具备条件的也可

以推行投资主体多元化,还可以通过购买服务、特许经营、委托

代理等方式,鼓励非国有企业参与经营。

(二)分类促进发展

各类企业应坚持 “有所为有所不为”,加快转型升级,优化

产品布局,提升管理水平,增强企业竞争力。

商业类国有企业,要优化资源配置,加大重组整合力度和研

—3—

发投入,加快科技创新和管理创新步伐,持续推动转型升级,培

育一批具有较强创新能力和竞争力的国有骨干企业。其中,主业

处于充分竞争行业和领域的商业类国有企业,要支持和鼓励发展

有竞争优势的产业,优化国有资本投向,推动国有产权流转,及

时处置低效、无效及不良资产,淘汰落后过剩产能,多渠道分流

安置人员,实现优胜劣汰、有序进退,不断提高市场竞争能力。

对主业处于关键领域、主要承担重大专项任务的商业类国有企

业,要合理确定主业范围,重点投资发展基础产业和基础设施、

战略性前瞻性产业。

公益类国有企业要根据承担的任务和社会发展要求,加大国

有资本投入,提高公共服务的质量和效率。严格限定主业范围,

加强主业管理,重点在提供公共产品和服务方面作出更大贡献。

(三)分类实施监管

对商业类国有企业,坚持以管资本为主加强国有资产监管,

重点管好国有资本布局、提高国有资本回报、规范国有资本运

作、维护国有资产安全。建立健全监督体制机制,依法依规实施

信息公开,严格责任追究,在改革发展中防止国有资产流失。其

中,对主业处于充分竞争行业和领域的商业类国有企业,重点加

强对集团公司层面的监管,落实和维护董事会依法行使重大决

策、选人用人、薪酬分配等权利,保障经理层自主经营权,积极

—4—

推行职业经理人制度。对主业处于关键领域、主要承担重大专项

任务的商业类国有企业,重点加强对国有资本布局的监管,引导

企业突出主业,更好地服务重大战略和重大任务。

对公益类国有企业,要把提供公共产品、公共服务的质量和

效率作为重要监管内容,加大信息公开力度,接受社会监督。

(四)分类定责考核

对商业类国有企业,要根据企业功能定位、发展目标和责任

使命,兼顾行业特点和企业经营性质,明确不同企业的经济效益

和社会效益指标要求,制定差异化考核标准,建立年度考核和任

期考核相结合、结果考核与过程评价相统一、考核结果与奖惩措

施相挂钩的考核制度。其中,对主业处于充分竞争行业和领域的

商业类国有企业,重点考核经营业绩指标、国有资产保值增值和

市场竞争能力。对主业处于关键领域、主要承担重大专项任务的

商业类国有企业,合理确定经营业绩指标和国有资产保值增值指

标的考核权重,加强对服务全市发展战略、发展战略性前瞻性产

业、提高风险控制能力以及完成政策性任务的考核。

对公益类国有企业,重点考核成本控制、产品质量、服务水

平、营运效率和保障能力,根据企业不同特点有区别地考核经营

业绩和国有资产保值增值情况,考核中引入社会评价。

三、组织实施

(一)明确责任分工

—5—

按照谁监管谁分类的原则,市政府国资委监管的的国有企

业,由市政府国资委负责分类工作,形成方案后报市政府批准;

其他由市政府有关部门监管的企业,由主管部门会同市政府国资

委、市财政局共同做好分类工作,形成方案后报市政府批准。集

团公司或一级企业根据需要,对所出资企业进行功能界定和分

类。

各县 (市、区)、开发区、郑州航空港经济综合实验区要结

合实际合理界定所出资企业的功能类别,确保分类科学,务实管

用。

(二)完善配套措施

有关部门要制定完善与企业功能界定和分类相配套的政策措

施,推进国有企业分类改革、分类发展、分类监管、分类定责、

分类考核,提高改革的针对性、监管的有效性、考核评价的科学

性。

(三)加强指导服务

市政府国资委将把企业功能界定和分类工作作为指导监督和

分类改革发展工作的重点内容,加强对全市企业分类工作的指导

和帮助,及时协调解决有关问题,确保分类工作有序推进。

附件:郑州市市管国有企业功能界定和分类

2017年1月22日

—6—

附 件

郑州市市管国有企业功能界定和分类

根据市管国有企业的战略定位和发展目标,以及在经济社会

发展中的作用、现状和发展需要,将市管国有企业分为商业类和

公益类两类,具体情况如下。

一、商业类国有企业

1.郑州银行股份有限公司

2.郑州中小企业担保公司

3.郑州发展投资集团有限公司

4.郑州地产集团有限公司

5.郑州投资控股有限公司

6.郑州市建设投资集团有限公司

7.郑州交通建设投资有限公司

8.郑州城建集团投资有限公司

9.郑州公用事业投资发展集团有限公司

10.郑州公共住宅建设投资有限公司

11.郑州交通运输集团有限责任公司

12.郑州国际会展中心有限责任公司

13.郑州燃气房地产开发有限公司

—7—

14.郑州市保安服务公司

15.郑州市盐业公司

16.郑州城市一卡通有限公司

17.郑州森威林业产业发展有限公司

18.郑州文化投资建设有限公司

19.郑州小小说文化传媒有限公司

20.郑州水务建设投资有限公司

21.郑州粮油食品集团投资有限公司

22.郑州市市场发展投资有限公司

23.郑州农业担保股份有限公司

24.郑州人民医院医疗管理有限公司

25.郑州第二面粉厂

26.郑州金阳电气有限公司

27.白鸽磨料磨具有限公司

28.郑州欧丽电子 (集团)股份有限公司

29.郑州勘察机械有限公司

30.郑州兰博尔科技有限公司

31.河南嵩岳集团有限责任公司

32.郑州电缆集团有限责任公司

33.白鸽集团有限责任公司

34.中原制药厂

35.河南开普集团有限公司

—8—

36.河南省中牟造纸厂

37.郑州油脂化学集团有限责任公司

38.郑州拖拉机厂

二、公益类国有企业

39.中原环保股份有限公司

40.郑州市热力总公司

41.郑州市污水净化有限公司

42.郑州市公共交通总公司

43.郑州自来水投资控股有限公司

44.郑州市轨道交通有限公司

—9—

 主办:市国资委 督办:市政府办公厅四处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年1月23日印发